« En ce jour-là, le germe du Seigneur, le fruit

et vestimentis nostris operiemur; tantummodo invocetur nomen tuum super nos, aufer opprobrium nostrum. » *Isaï. IV, 1*. Cum pulcherrimi viris Jerusalem gladio ceciderint, et fortes perierint in praëlio; et meruerint, luxuriantque porte ejus; et ipsa fuerit desolata ob nimiam hominum raritatem, interfectis bellatoribus, septem mulieres apprehendent unum virum, cupientes habere semen in Sion, et domesticos in Jerusalem; cilium et vestimentum se habere dicentes; tantum ne absque marito esse videantur, et subjacere illi maledicto, quod scriptum est : « Maledicta sterilis, et que non facit semen in Israël. » *Deut. VII, Zacharias* quoque huic congruit sensui : « In diebus illis apprehendent decem homines ex omnibus linguis gentium fimbriam viri Judei dicentes : Ibisimus vobiscum, audivimus enim quoniam Deus vobiscum est. » *Zach. VIII, 23*. Septenarius et denarius numerus propter sabbatum, et decem præcepta legis, Judæis familiaris est; et ideo hoc frequenter abutantur; licet juxta Hebraei sermonis ambiguitatem, qui verbum SABA nunc septem, nunc plures, nunc juramentum interpretantur, possit in hoc loco non septem significare, sed plures. Hoc secundum litteram. Cæterum in adventu Domini Salvatoris,

septem mulieres, id est, septem gratia Spiritus sancti, de quibus in consequentibus idem Propheta dicturus est : « Exiet virga de radice Jesse, et flos de radice ejus conscendet; et requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientie et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientie et pietatis; et implebit eum spiritus timoris Domini. » *Isa. XI, 1, 2*, apprehendent Jesum, quem multo tempore desideraverant, quia multum alium poterant invenire, in quo æterna statione requiescerent. Unde et Joannes Baptista refert in Evangelio : « Et qui misit me, ipse mihi dixit : Super quem videris Spiritum sanctum descendentem et manentem in eo, ipse est. » *Joan. I, 33*. In Zacharia quoque legitur super lapidem unum septem oculos, et in uno auro candelabro septem lucernas, et in uno auro radice fundatas. *Zach. III et IV*. Quod autem gratia sancti Spiritus cuncta possidet, expositione non indiget. Sed quia in hominibus semper patiebatur opprobrium, nullo vivente, ut Spiritus sancti dona possideant; propterea Jesu nemini sibi cupienti invocari, ut quod in Lege imperfectum erat, in Evangelio completur.

« In die illa erit germen Domini in magnificentia

de la terre sublime sera dans la magnificence et dans la gloire, et ceux qui auront été sauvés en Israël seront dans l'allégresse. Et ce sera quiconque aura été laissé en Sion et sera survivant en Jérusalem, qui sera appelé saint, qui-conque est écrit dans la vie en Jérusalem. *Isa.* iv, 2, 3. Lorsque les filles de Sion, à cause de leur orgueil, auront perdu toute parure, que leurs portes auront gémi et pleuré, qu'elle sera tombée elle-même dans la désolation, et que tous ses guerriers auront péri dans le combat, au point que plusieurs femmes pourront à grand-peine avoir un seul mari; alors le germe du nom chrétien lèvera, « et la terre donnera son fruit, » et l'allégresse sera dans ceux d'entre les Israélites qui auront été sauvés et dont il a été dit déjà : « Si le Seigneur des armées ne nous avait laissé une semence, nous serions comme Sodome, nous serions semblables à Gomorrhe. » *Isaï.* i, 9. Il est à remarquer que ce ne sera pas tout Israël qui sera sauvé : ce seront les restes du peuple de Sion, ceux qui survivront dans Jérusalem, tous ceux qui ont été écrits dans le livre de vie en Jérusalem, et à qui le Seigneur disait : « Réjouissez-vous, car vos noms sont écrits dans les cieux. » *Luc.* x, 20. Ceci vise les Apôtres et ceux qui crurent pareux.

« Lorsque le Seigneur aura effacé les souillures des filles de Sion, et qu'il aura lavé le sang au milieu de Jérusalem dans l'esprit de jugement et dans l'esprit de feu. » *Isaï.* iv, 4. Alors

et in gloria, et fructus terræ sublimis, et exultatio his qui salvati fuerint de Israël. Et erit, omnis qui relictus fuerit in Sion, et residuus in Jerusalem, sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vita in Jerusalem. » *Isaï.* iv, 2, 3. Cum illæ Sion propter superbiam omnem ornatum perdidissent, et incinerat luxerint porte ejus, et ipsa desolata ceciderit, omnesque bellatores ejus perierint in prælio, in tantum ut multe mulieres unum virum habere vix possint; tunc orietur germen nominis christiani, et terra dabit fructum suum; et exultatio erit his qui de Israël salvati fuerint, de quibus et supra dictum est : « Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma essemus, et similes Gomorre fuissetis. » *Isaï.* i, 9. Et nota quod non omnis Israël salvetur, sed reliquie populi Sion, et residuus in Jerusalem, omnis qui scriptus est in vita in Jerusalem, quibus et Dominus loquebatur : « Gaudete, quoniam nomina vestra scripta sunt in cælis. » *Luc.* x, 20. Significat autem Apostolos et eos qui per Apostolos crediderunt,

« Cum abluerit Dominus sordes filiarum Sion, et sanguinem Jerusalem laverit de medio ejus in spiritu judicii et spiritu combustionis. » *Isaï.* iv, 4.

seront sauvés les restes d'entre les Israélites, lorsque, dans le baptême du Sauveur, leurs péchés leur auront été remis, et qu'aura été lavé ce sang que les imprécations de ce peuple en délire avaient appelé sur sa tête : « Que son sang retombe sur nous et sur nos enfants. » *Matth.* xxvii, 25. Aussi lisons-nous plus haut : « Quand vous étendrez les mains, je ne vous exaucerai pas, car vos mains sont pleines de sang. » *Isaï.* i, 15, 16. Et plus loin le Prophète les provoque à la pénitence et ajoute : « Lavez-vous, soyez purs. » Remarquons que les souillures des filles de Sion, il les lavera dans l'esprit de jugement, tandis qu'il lavera le sang de Jérusalem dans l'esprit de feu ; et, en effet, ce qui est léger, on le lave, mais on brûle ce qui est plus profondément imprimé. C'est de cet esprit de jugement et de cet esprit de feu que Jean-Baptiste disait dans l'Évangile : « Je vous baptise dans l'eau; mais celui qui vient après moi, vous baptisera dans l'Esprit-Saint et dans le feu. » *Matth.* iii, 11. D'où nous apprenons que l'homme ne fouit que l'eau du baptême, tandis que Dieu donne l'Esprit-Saint, qui lave les souillures et consume les péchés du sang.

« Le Seigneur créera en tout lieu de la montagne de Sion; il créera, là où il a été invoqué, la nuée pendant le jour, et la fumée et la splendeur du feu en flammes pendant la nuit. » *Isaï.* iv, 5. En Jésus-Christ, en effet, est une création nouvelle, dont nous lisons ailleurs : « Ce qui

Tunc salvabuntur reliquæ de Israël, quando in baptismo Salvatoris eis fuerint peccata dimissa, et ille sanguis ablutus, quem super se errans populus imprecatu est : « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros. » *Matth.* xxvii, 25. Unde supra legitur : « Cum extenderit manus, non exaudiam vos; manus enim vestre sanguine plenas sunt. » *Isaï.* i, 15, 16. Et postea eos ad penitentiam provocans infert : « Lavamini, mundi estote. » Et nota quod sordes filiarum Sion laverit spiritu judicii, sanguinem autem Jerusalem spiritu combustionis. Quod enim leve est, lavatur, quod gravius, exurit. De quo judicii spiritu combustionis Joannes Baptista in Evangelio loquebatur, « Ego baptizo vos in aqua, qui autem post me venit, ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto, et igni. » *Matth.* iii, 11. Ex quo discimus, quod homo tantum aquam tribuat; Deus autem Spiritum sanctum, quo et sordes abluuntur, et sanguinis peccata purgantur.

« Et creabit (al. creavit) Dominus super omnem locum montis Sion, et ubi invocatus est, nubem per diem, et fulgur et splendorem ignis flammantis in nocte. » *Isaï.* iv, 5. In Christo enim nova creatura est, de qua alibi legitur : « Vetera transie-

était vieux est passé; tout est devenu nouveau. » *II Cor.* v, 17. Ici, les Septante ont traduit : « Il viendra, et tout endroit de la montagne de Sion et tout ce qui est autour d'elle, il les couvrira d'une nuée pendant le jour, et de la lumière du feu en flammes pendant la nuit. » Qui donc viendra, si ce n'est celui dont il est écrit : « Il viendra de Sion celui qui délivrera, » *Isaï.* lxx, 20, d'après les Septante, et dont un autre Prophète parle ainsi : « Encore un peu de temps, et celui qui doit venir viendra, et il ne tardera point. » *Abac.* ii, 3. Lorsqu'il sera venu, le peuple recouvrera la félicité primitive qu'il eut autrefois dans le désert, le Seigneur le précédant pendant le jour dans la colonne de nuée et dans la colonne de feu pendant la nuit, *Exod.* xiii, afin que, ni dans la prospérité, ni dans l'adversité, il n'éprouve jamais aucun trouble. C'est ce que dit également le psame : « Pendant le jour le soleil ne te brûlera point, ni la lune pendant la nuit. » *Psal.* cxx, 6. La fumée en cet endroit est l'emblème, non de l'erreur et de l'ignorance, mais de la gloire, conformément à ce que, selon l'opinion de quelques-uns, nous lirons tout-à-l'heure dans le même Prophète : « Et la maison fut remplie de fumée. » C'est ainsi que dans Joël, au sujet de la grâce de l'Esprit-Saint, qui descendit sur les Apôtres, il est dit : « Je répandrai mon esprit sur eux et ils prophétiseront; » *Joël.* ii, 28; et ailleurs : « Je ferai paraître des prodiges dans le ciel, et des miracles sur la terre, et du sang et du feu, et

runt; ecce facta sunt omnia nova. » *II Cor.* v, 17. Pro quo LXX translulerunt : « Et veniet, et erit omnis locus montis Sion, et omnia que in circuitu ejus sunt, proteget nubes per diem, et lumen ignis flammantis in nocte. » Quis autem veniet nisi ille, de quo scriptum est : « Veniet ex Sion qui liberet. » *Isaï.* lxx, 20, *justa* LXX; et de quo alius propheta commemorat : « Adhuc paululum modicum, qui venturus est veniet, et non tardabit. » *Abac.* ii, 3. Cum ille venerit, reddetur populo felicitas pristina, quam aliquando habuerit in eremo; precedente Domino eos per diem in columna nubis, et per noctem in columna ignis, *Exod.* xiii, ut nec in prosperis, nec in adversis aliquando turbentur. Quod et in psalmo dicitur : « Per diem sol non uret te, neque luna per noctem. » *Ps.* cxx, 6. Fumus autem in hoc loco non errorem et ignorantiam, sed gloriam significat, juxta illud quod in hoc eodem propheta, secundum quorundam opinionem, lecturi sumus : « Et domus impleta est fumo. » Et in Joël de gratia Spiritus sancti, qui descendit super apostolos, dicitur : « Effundam de spiritu meo, et prophetabunt; » *Joël.* ii, 28; et : « Dabo prodigia in celo sursum, et

une colonne de fumée. » *Act.* ii, 49. J'attribue encore le même sens à ce passage des psaumes : « Il touchera les montagnes et elles se couvriront de fumée. » *Psal.* ciii, 32.

« Toute gloire sera protégée. Le tabernacle sera garanti dans l'ombre des ardeurs du jour; il sera en sécurité, loin de Pouragan et de la pluie. » *Isaï.* iv, 6. Les Juifs rapportent ce passage à l'Antechrist, dont ils voient la figure dans le tourbillon de la tempête, — puissant adversaire contre lequel le Seigneur doit les défendre. Pour nous, tout ceci a trait au premier avènement du Christ, dont il est dit pareillement dans les psaumes : « Il m'a protégé dans le secret de son tabernacle; il m'a élevé sur la pierre, » *Psal.* xxvi, 9, 10, sur laquelle l'Église est fondée, sans qu'aucune tempête puisse l'ébranler ou la renverser par aucun ouragan. Plusieurs d'entre les Juifs appliquent ce passage et tous ceux qu'on lui rattache à la captivité de Babylone et au retour à Jérusalem sous Zorobabel, Ezra et Néhémie.

« Je chanterai maintenant à mon bien-aimé le cantique de mon proche parent, cantique pour sa vigne. » *Isaï.* v, 1. Le Prophète chante au peuple d'Israël une lamentable prédiction, composée par celui dont il est écrit dans l'Évangile : « Quand il l'eut vue (nui doute qu'il s'agisse de Jérusalem), il pleura sur elle, disant : Ah! si tu savais, même en ce jour, ce qui peut t'apporter la paix! car des jours viendront sur toi, et tes ennemis t'environneront de murailles, et ils t'en-

signa in terra deorsum, sanguinem et ignem et vaporem fumi. » *Act.* ii, 1. Id ipsum significat pto et illud in Psalms : « Qui tangit montes, et fumigabit. » *Ps.* cii, 32.

« Super omnem autem gloriam protectio. Et tabernaculum erit in umbraculo diei ab æstu, et in securitatem, et in absconcionem a turbine et a pluvia. » *Isaï.* iv, 6. Hunc locum Judæi ad Antichristum referunt, quem per turbem et tempestatem significari æstimant, quando eos Dominus a potentissimo adversario defensurus sit. Nos autem omnia referamus ad primum adventum Christi, de quo et in psalms legitur : « Protexit me in abscondito tabernaculi sui; in petra exaltavit me; » *Psal.* xxvi, 9, 10; super quam fundata Ecclesia nulla tempestate concutitur, nullo turbine ventisque subvertitur. Plurimi Judæorum et hæc et universa, quibus ista sociata sunt, super Babylonia captivitate et reditu in Jerusalem sub Zorobabel et Ezra et Neemia intelligunt.

« Cantabo nunc dilecto meo canticum patruelis mei, vineæ suæ. » *Luc.* v, 1. Cantat propheta carmen lamentabile populo Israel, quod compositum ille, de